誒

臺灣銀行與臺灣銀行企業工會

第6屆第5次勞資會議紀錄
一、時間：107年4月26 日（星期四）下午2：00

二、地點：總行中6樓會議室

三、主席：陳理事長俊雄　        司儀：林孟瑋
                             紀錄：蔡慈文
四、出席代表：詳簽到單
勞方代表

陳代表俊雄                蔡代表能松

林代表銘川                高代表全壽

傅代表芊芊                王代表碧霞
胡代表錦川(請假)           阮呂代表文欽(請假)

陳代表勝義(請假)

資方代表

林代表俊良                黃代表培明

黃代表錫欽                林代表文瑛

房代表德樺                葉代表春麟

黃代表美英                林代表秀琴                劉代表友盛

請假或缺席人員
勞方:胡代表錦川           資方:
     陳代表勝義
     阮呂代表文欽
列席人員
會計處:　　　楊科長世尉

發行部:         關副經理訓政
            許專員琨讚

國內營運部:　黃襄理瓊瑤
行員訓練所:　林副所長烈偉
人力資源處:
　　       李襄理任平
　　　　　　吳襄理錫雄
　　　　　　賴科長木強
　　　　　　游專員雅瀞
　　　　　　林辦事員孟瑋
五、推選主席：推選陳理事長俊雄為本次會議主席。
六、主席致詞：依勞資會議實施辦法第18條規定：「勞資會議至少每三個月舉辦一次，必要時得召開臨時會議。」，故每年1、4、7、10月依法定期召開勞資會議，1月及7月勞資會議由資方代表擔任主席，4月與10月勞資會議由勞方代表擔任主席。
七、報告事項：

（一）勞工動態：本行107 年3月31日全行在職員工計8,558人，其中職員7,283人、工員603人、檢券員114人、警員183人及其他人員（含海外雇用、契約工、工讀生等）375人，男性員工3,873人、女性工4,685人。
決議：洽悉。
（二）業務概況（附件1）
決議：洽悉。
（三）上次會議決議事項辦理情形（附件2）
決議：上次會議討論事項，第12案決議修改為：「一、維持現行規範，惟勞方不同意。二、請會計處伺機爭取增列預算。」；第18案決議修改為：「一、本行維持現行規範，惟勞方不同意。二、請會計處爭取寬列預算。」；第25案，請國內營運部與法令遵循處等單位釐清相關法令關係，下次會議再提出討論；第27案，查明後於下次會議再行報告。
八、討論事項：
   第一案                                         提案人：臺灣銀行

   案由：終止勞動契約之日發給之未休假加班費，得否併入平均工資計算之，提請討論。
   資方說明：

            依勞動基準法第84條規定：「公務員兼具勞工身分者，其有關任（派）免、 薪資、獎懲、退休、撫卹及保險（含職業災害）等事項，應適用公務員法令之規定。但其他所定勞動條件優於本法規定者，從其規定。」另查勞動基準法施行細則第50條規定：「所稱其他所定勞動條件，係指工作時間、休息、休假、安全衛生、福利、加班費等而言。」，鑑於本行行員工退休事項應依公務員法令之規定辦理之，爰有關退休月平均工資之計算，仍應依主管機關財政部90年8月20日台財人字第0900037365號函轉原行政院人事行政局90年6月22日九十局給字第020042號函示規定辦理，至於終止勞動契約之日（離退生效日）發給之未休假加班費（最多30天部分），得否併入平均工資計算之（即由原最多16天提高至最多30天），謹提請討論。
   決議：終止勞動契約之日發給之未休假加班費，併入平均工資計算，惟退休當年度之實際上班日數小於其特別休假日數者，以「實際上班日數」計入「平均工資」外，其餘再行研議。
第二案　　　　　　　　   　　　　　  提案人：臺灣銀行企業工會

案由：請臺灣銀行儘速完成團體協約續約。

勞方說明：

    　　臺灣銀行106年9月29日銀人資乙字第10600039011號函（附件3），函述內容已違反團體協約法第6條，構成不當勞動條件，為保臺灣銀行企業工會全體會員權益，貴我雙方應儘速簽約。

資方說明：
一、依團體協約法第6條規定：「勞資雙方應本誠實信用原則，進行團體協約之協商；對於他方所提團體協約之協商，無正當理由者，不得拒絕。」。復依本行106年9月29日銀人資乙字第10600039011號函第一點所載，為辦理本行與臺灣銀行企業工會之團體協約（下簡稱本行團體協約）第2次續約，已分別於105年11月22日、106年6月20日及106年9月5日與臺灣銀行企業工會進行協商。是以，本行均適時與臺灣銀行企業工會就團體協約為協商，並無任意拒絕協商之情事，亦無違反團體協約法第6條之虞。
二、況，依本行106年9月29日銀人資乙字第10600039011號函第二點可知，團體協約協商續約之際，適逢政府部門研修勞動基準法（下稱勞基法）等相關條文，為期周延、避免損及同仁權益，爰俟相關勞動法令研修確定後，再依循最新相關法令，辦理後續本行團體協約之修正、續約事宜；且勞基法於本（107）年1月31日修正公布，自本（107）年3月1日施行，勞動基準法施行細則於本（107）年2月27日修正公布施行，故本行配合相關勞動法令之研修確定，再行辦理本行團體協約之修約及續約事宜，應無違法之虞。
決議：本行儘速辦理團體協約續約手續。
第三案        　　　　　　　　　　　 提案人：臺灣銀行企業工會

案由：依據勞基法第84條規定，臺灣銀行員工退撫制度應依照公務人員給付率18%辦理。

勞方說明：
     一、勞基法第84條：「公務員兼具勞工身分者，其有關任（派）免、薪資、獎懲、退休、撫卹及保險（含職業災害）等事項，應適用公務員法令之規定。但其他所定勞動條件優於本法規定者，從其規定。」。
     二、臺灣銀行員工屬公務員兼具勞工身分，退休規定依法明定適用公務員法令之規定，故退撫制度應依照公務人員給付率18%辦理。
資方說明：

  一、查目前本行純勞工身分人員之退休，係依據勞基法及「勞工退休金條例」規定辦理；公務員兼具勞工身分人員，係依據「財政部所屬國營金融保險事業人員退休撫卹及資遣辦法」規定辦理。另本行員工退休金13%計息部分，係依據財政部訂頒之「財政部所屬國營銀行13%優惠存款改進方案」規定，員工於96年12月31日以前服務年資所領取之一次退休金，年利率以13%計息；97年1月1日以後服務年資所領取之一次退休金，改按三年期定期儲蓄存款機動利率加計3%計息，兩者合計所得辦理優存之額度總額以500萬元為限。
  二、次查公務人員給付率18%優惠存款，係依據公務人員退休法訂定之「退休公務人員一次退休金與養老給付優惠存款辦法」規定辦理，該規定第2條略以，公務人員退休撫卹新制（以下簡稱退撫新制）實施前，未實施用人費率事業機構等待遇之任職年資所核發之一次退休金及參加公務人員保險期間所核發之一次性養老給付始得辦理優惠存款。…依公務人員退休法辦理退休人員，退撫新制實施前（84年6月30日以前）任職年資所核發之一次退休金，及參加公務人員保險期間所核發之一次性養老給付，始得辦理優惠存款。即退撫新制實施後（84年7月1日以後）年資所計算之退休金，已無法適用18%優惠存款之規定。
  三、復查本行員工待遇自62年7月起實施用人費率，非屬公務人員優惠存款適用對象，且本行員工所適用之退撫制度及退休金13%計息規定，皆係依主管機關財政部及勞動部所頒訂規定辦理，本案擬維持現行規定辦理。
決議：併第7案討論。請人力資源處研擬，下次會議再提出討論。
第四案　      　　　　　　　　　　 　提案人：臺灣銀行企業工會

案由：臺灣銀行員工如為開關門而提早出勤或延後下班，應核給值班費。

勞方說明：
      　　近日勞動檢查發現臺灣銀行許多單位開關門未確實給予員工值班費，有違規定，應確實查明並給予員工值班費。
資方說明：
  一、本行係依據內政部74年12月5日（74）台內勞字第357972號函所頒布之「事業單位實施勞工值日（夜）應行注意事項」，就員工於正常工作時間外，負擔「非屬原契約義務」之工作，給予值班費。
  二、勞動部認勞工工作內容縱與原有勞動契約有所不同，惟勞工仍係處於雇主指揮監督下，於特定處所提供勞務，與「工作時間」幾無差異，且值日（夜）津貼或費用，多遠低於若以法定加班費之標準所給付者，致實務上常衍生勞資爭議，故於本（107）年4月18日邀集專家學者及相關政府單位，召開研商「事業單位實施勞工值日（夜）應行注意事項」檢討事宜之會議。

決議：通過，員工因開關門而提早出勤或延後下班，應核給值班費，並俟勞動部上開檢討會議之結論，配合辦理。
第五案          　　　　　　　　　   提案人：臺灣銀行企業工會

案由：國定假日遇行員出勤辦理相關業務，應依法加發一日所得，如遇天災、事變或突發事件除加發一日所得並應補假休息。
勞方說明：

一、勞基法39條：「第三十六條所定之例假、休息日、第三十七條所定之休假及第三十八條所定之特別休假，工資應由雇主照給。雇主經徵得勞工同意於休假日工作者，工資應加倍發給。因季節性關係有趕工必要，經勞工或工會同意照常工作者，亦同。」。勞基法第40條：「因天災、事變或突發事件，雇主認有繼續工作之必要時，得停止第三十六條至第三十八條所定勞工之假期。但停止假期之工資，應加倍發給，並應於事後補假休息。前項停止勞工假期，應於事後二十四小時內，詳述理由，報請當地主管機關核備。」。
二、近日勞動檢查發現許多單位未確實給予員工國定假日出勤之一日所得，違反勞基法規定，請本行確實查明並依法辦理。

資方說明：

1、 依勞基法施行細則第24條之3規定：「本法第三十九條所定『休假日』，為本法第三十七條所定休假及第三十八條所定特別休假」，及勞動部106年3月24日勞動條2字第1060130619號：「次依勞動基準法第 39 條規定略以，雇主經徵得勞工同意於第37條所定之『休假日』工作者，工資應加倍發給。前開規定所稱『加倍發給』係指休假日出勤工作於 8 小時以內者，除原本約定照給之工資之外，『再加發一日工資』。」，本行員工倘於國定假日因業務需求而須辦理相關業務，本行均遵循勞基法第39條及勞基法施行細則第24條之3規定，加倍發給（即加發一日所得）。
2、 員工因天災、事變或突發事件於國定假日出勤者，本行均依循勞基法第40條等相關法令，工資加倍發給（即加發一日所得）並給予補假休息1日。
3、 為避免部分單位不諳有關員工於國定假日因業務需求或因天災、事變或突發事件而出勤之相關法令，致有違反勞基法之虞，擬發函加強宣導相關法令，俾利各單位遵循。
決議：通過，員工休假日(國定假日、特別休假)出勤應依規定辦理，並發函加強宣導。
第六案         　　　　　　　　　  　提案人：臺灣銀行企業工會

案由：為確保員工出勤權益，臺灣銀行應明訂例假日。

勞方說明：

一、勞基法第36條規定：「勞工每七日中應有二日之休息，其中一日為例假，一日為休息日。」。又臺灣銀行工作規則第55條規定：「本行員工每七日中至少應有一日之休息，作為例假，薪（工）資照給，例假日為配合業務需要，由本行排定。」。
二、臺灣銀行未明定休息日與例假日，易使員工出勤權益受損。
三、例假之調整應經臺灣銀行企業工會同意。

資方說明：
1、 本行除採四週彈性工時之單位外，依循勞基法第36條規定，以週六為本行休息日，週日為本行例假日。又於本行行內全球資訊網「人力資源資訊系統」、「最新消息」之「107年度勞動基準法修法常見問答集」中，已公告本行原則上係以週六為休息日，週日為例假日。
2、 經電洽勞動部表示，調整例假日僅涉及個別勞動條件之變動，經出勤勞工同意即可。

決議：俟修訂本行工作規則時，再行討論明訂例假日規定。
第七案    　　　　　　　　　　　    提案人：臺灣銀行企業工會

案由：建請臺灣銀行修正自請退休之申請期限，以保障員工權益。
勞方說明：
1、 勞基法第53條規定：「勞工有下列情形之一，得自請退休：一、工作十五年以上年滿五十五歲者。二、工作二十五年以上者。三、工作十年以上年滿六十歲者。」。

2、 行政院勞工委員會78年5月8日台（78）勞動3字第10825號函，勞動基準法第15條第2項規定：「不定期契約，勞工終止契約時，應準用第16條第1項規定期間預告雇主。」，又勞基法第16條規定：「雇主依第11條或第13條但書規定終止勞動契約者，其預告期間依左列各款之規定：一、繼續工作三個月以上一年未滿者，於十日前預告之。二、繼續工作一年以上三年未滿者，於二十日前預告之。三、繼續工作三年以上者，於三十日前預告之。勞工於接到前項預告後，為另謀工作得於工作時間請假外出。其請假時數，每星期不得超過二日之工作時間，請假期間之工資照給。雇主未依第一項規定期間預告而終止契約者，應給付預告期間之工資。」。

3、 綜上，臺灣銀行現行規定自請退休應於前三個月提出，顯不合法規，應修訂為自請退休於前一個月提出申請即可。

資方說明：
        查勞動基準法第84條規定：「公務員兼具勞工身分者，其有關任（派）免、薪資、獎懲、退休、撫卹及保險（含職業災害）等事項，應適用公務員法令之規定。但其他所定勞動條件優於本法規定者，從其規定。」，爰本行公務員兼具勞工身分人員（職員）申請退休，仍參照公務人員退休法施行細則第24條之規定及同業作業方式於退休前3個月提出申請；至本行純勞工身分人員，因其退休制度係依勞基法「第六章退休」第53條至第58條規定辦理，目前比照職員方式於退休前3個月提出申請。
決議：併入第3案討論。請人力資源處研擬，下次會議再提出討論。
第八案     　　　　　　　　　　　   提案人：臺灣銀行企業工會

案由：建請修改臺灣銀行行員進修補助辦法。
勞方說明：
         臺灣銀行進修補助不應排除工員。
資方說明：

          經查本行依「臺灣銀行股份有限公司行員進修補助注意事項」規定，辦理行員進修補助作業（含學分費、外語及電腦學費補助），補助對象：學分費為本行現職助理辦事員以上行員及警員（警員係依「公務人員訓練進修法」辦理）；外語及電腦為本行現職助理辦事員以上行員，其目的是為提升人力素質、增進同仁專業知能及作業技能，俾利本行業務之執行及推展，有鑑於工員對於業務面之參與較少，為使訓練資源能充份有效運用及增進作業技能，故不宜將工員列入補助對象。
決議：行員訓練所開辦基礎電腦課程或通識課程，鼓勵工員參加。
第九案      　　　　　　　　　　    提案人：臺灣銀行企業工會

案由：建請臺灣銀行針對業庫行押鈔人員，除提供安全獎金外，另投保行員意外險。

勞方說明：
    　　安全獎金不一定用來投保意外險，應加保意外險以保障員工。

資方說明：

1、 目前行員押鈔均配置二名警員隨行，押鈔同仁面臨之意外風險已降至最低。
2、 依現行「公務人員因公傷亡慰問金發給辦法」第七條之規定，本辦法施行後，各機關學校不得再為其人員投保額外保險。本行為公營行庫，自應同受該法規範，不得再為其人員投保額外保險。

3、 另，本行為激勵運鈔人員工作士氣，前曾於96年1月24日以銀發字第09600025651號函，建請中央銀行發行局比照「警察人員因公傷殘死亡殉職慰問金發給辦法」訂定「押運中央銀行劵幣人員因公傷殘死亡殉職慰問金發給辦法」將慰問金提高，惟中央銀行發行局以96年3月9日台央發字第0960008720號函復略以：該行並無訂定該辦法之法源依據，故提高慰問金乙案，再行研議。

4、 綜上，建請另投保行員意外險乙節，鑒於欠缺法源依據，暫無可行性。
決議：釐清本行業庫行押鈔人員係發行部抑或國內營運部主政業務，且是否適用「公務人員因公傷亡慰問金發給辦法」後，進一步研究再議。
第十案　　　　　　　　　　　　　   提案人：臺灣銀行企業工會

案由：建請臺灣銀行辦理新進行員受訓及幹部訓練班時，應給臺灣銀行企業工會1至2小時做勞動教育訓練。

勞方說明：
        新進行員入行受訓，臺灣銀行應安排臺灣銀行企業工會宣導會務；辦理幹部訓練班時，應安排時間給臺灣銀行企業工會做勞動教育訓練。

資方說明：

           行員訓練所已應臺灣銀行企業工會要求於新進行員職前訓練協調原職工福利委員會表定之業務說明課程，給予臺灣銀行企業工會做為宣導會務使用，該職前訓練課程緊湊，為考量新進人員精神負擔，宜維持現況。至幹部訓練班之上課學員均為資深行員，對於工會會務均有相當程度的瞭解，似不需再安排是類課程。

決議：臺灣銀行企業工會要求加強員工勞動教育訓練，請行員訓練所開辦勞動教育訓練課程。
第十一案　　　　　　　　　　　　　  提案人：臺灣銀行企業工會

案由：建請臺灣銀行追溯升遷同仁之薪水，溯及生效日。
勞方說明：
        每年升遷生效日皆溯及年初，但薪水卻未一同追溯，顯有不公，且加班費計算基準差額也未追溯
資方說明：

           按年度升遷作業須俟主管機關工作考成核定後始得辦理，且作業程序繁複嚴謹，若遇工作考成核定時間較為延宕，勢將影響升遷核布時程，為免影響升職人員考核權益，方將升遷年資生效日溯自當年度12月31日，以利升職人員其當年度考核得依升職後之職等核定，至新任職務仍應自其實際到職接任後生效，惟日後仍將在不影響升遷作業正確性下加速辦理。

決議：先行研議後，下次會議再討論。
九、臨時動議：

第一案     　　　　　　　　　　　   提案人：臺灣銀行企業工會

   案由：特別休假日可遞延至下一年度。
   勞方說明：

            超出部分之前六個月不計入平均工資。
   資方說明：

            依勞基法規定勞雇雙方協商(資方與勞工個別約定)即可。
   決議：通過，未休畢之特別休假依法經協商後，可遞延至下一年度。
十、主席結論：（略）
十一、散  會：16時55分
PAGE
第13頁，共11頁